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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa pér periudhén janar — gershor 2022, funksionin e vet e ka

ushtruar né bazé & kompelencave dhe pérgjegjésive ligjore mbi qeverisjen e Komunave (¢

Republikés s¢ Kosovés. Statutin ¢ komunés s¢ Hanit t¢ Elezit. Ligjin mbi menaxhimin e

linancave publike dhe pérgjegjésité. Ligjin mbi financat ¢ pushtctit lokal. Ligjin mbi

veléqeverisjen lokale, Ligjin mbi tatimin né¢ pronén e paluajishme, Rregulloret dhe udhézimet

administrative nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT).

Drejioria pér Buxhet dhe Financa me qéllim & realizimit sa mé efikas t& t& gjitha kompetencave

dhe pérgjegjésive, né periudhén Janar — Qershor 2022 ka funksionuar kryesisht né tre (3) sektoré:
I. Sektori pgr buxhet dhe financa,

Sckiori pér t& hyra dhe

Scktori i tatimit né proné.

LS I

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ¢ menaxhuar nga drejtoresha e drejlorisé dhe me njé staf prej
(7) zyrtaréve, gjaté késaj periudhe kishte njé angazhim permanent, me njé pérkushtim t& madh né
drejim (€ realizimit sa mé (€ suksesshém té 1€ gjitha objektivave dhe detyrave 18 parashikuara né
planin ¢ pungs sé drejtorisé. Aktiviteti i drejtorisé ka gen& i pérqéndruar né realizimin e buxhetit
sipas dinamikds s€ planifikuar dhe menaxhimin sa mé efikas té buxhetit.

Punét dhe aktivitetet 1€ cilat jan€ zhvilluar gjaté késaj periudhe gjashté mujore. Me qéllimin
Kryesor q¢ (¢ bejmé njé prezantim sa mé gjithépértshirés & punéve dhe aktiviteteve 1& zhvilluara
gjalé Késaj periudhe. né vazhdim me prioritet mbi t€ gjitha do t& vegojmé:

1. SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA

Ky sektor ka kryer kéto aktivitete:

* Pérpilimi dhe pérgatitja ¢ rrjedhés sé parasé sé gatshme pér & gjitha programet dhe nén-

programet buxhetore. me zotimet dhe shpenzimet e parashikuara 1& mjeteve buxhetore sipas

dinamikés st planifikuar pér periudhén gjashiémujore 2022, népér 1€ gjitha Kkategorité

ckonomike si: paga dhe méditje, mallra dhe shérbime. shpenzime komunale, subvencione e

wransfere dhe investime kapitale.

= Pérgatitja ¢ propozim vendimit pér bartjen e bilanceve té pashpenzuara nga té hyrat
vetanake 2020 dhe 2021 né vitin vijues 2022 né shumé& prej 72,737.76 €.

* Pérgatiyja ¢ vendimit pér transferin e mjeteve nga kategoria Rezerva né kategoriné e
Investime Kapitale né vleré prej 15.000.00 €.

= Pergatitja ¢ raportit final (& konsoliduar dhe analitik (& bilancit & gjendjes pér vitin 2021
dhe publikimi i tyre n¢ ueb-fagen ¢ komunés,

® Pérgatitja dhe hartimi i raporteve tremujore pér ekzekutimin e buxhetit pér periudhat: janar
- mars 2022,

® Pérgatitja dhe hartimi i raporteve mujore (janar-gershor) té buxhetit sipas drejtorive, sipas
Katcgorive 1€ shpenzimeve dhe publikimi i tyre né ueb-fage 1& komunés.

* Pereatitja e pasqyrave financiare pér vitin 2021 dhe pércjelija e raportit pér Ministri té
IFinancave-Departament te Thesarit.

* Gjateé muajit Prill kemi pasur auditimin e jashtém pér vitin 2021 nga Zyra Kombétare e
Auditimit dhe ¢ kemi pranuar raportin final (& auditimit.



* Zshié publikuar raporti final i Zyrés Kombétare & Auditimit pér vitin 2021 né ueb faqge t&
Komunés.
b&jE me Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér periudhén afatmesme 2023-2025.

» Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore té Komunés sé Hanit & Elezit pér vitet 2023-
2025, ky dokument zhvillimor i miratuar né¢ Kuvend Komunal me datén 30.06.2022. éshié
dérguar né Ministri (¢ Financave dhe publikuar né ueb-faqe t& komunés,

* Pérgalitja ¢ raporteve pér barazim me thesarin pér vitin 2022, si dhe raportin pér periudhén
Janar-qershor (& shpenzimeve pér vitin 2022.

* Pérgatitja ¢ nén-alokimeve te nén-programet e shkollave népér kategorité ekonomike:
mallra dhe sh&rbime. shpenzime komunale.

* Llogaritja dhe realizimi i 1€ gjitha pagesave t€ destinuar pér pagesén e pagave dhe shtesave,
t¢ késhilltaréve komunal, komiteteve & ndryshme (& kuvendit, t& scktorit (& arsimit dhe sektorit
t¢ kujdesit primar shéndetésor.

* Ekzekutimi i shujtave 1& mésimdhénésve qé rrjedhin nga Kontrata Kolektive pér vitet 2018,
2019 dhe 2020.

s [:kzckutimi i pagave Jubilare né kuadér 1& Arsimit dhe Shéndetésisé.

NE Kété periudhé raportuese janar - qershor 2022, nga té gjitha programet dhe nén-programet
buxhetore sipas kérkesave 1¢ parashtruara jané iniciuar procedurat duke u béré zotimi i mjeteve
né 523 urdhér zotimi pér pagesa (UZP). pastaj éshté vazhduar me procedimin ¢ tyre né formé (&
shpenzimeve dhe aprovimi 1 (€ gjitha shpenzimeve pér t& gjitha kérkesat ¢ parashtruara dhe
vendimet ¢ marra pér shpenzime, prej té cilave pérfundimisht me gjendjen e datés 30.06.2022,
jané ckzckutuar né 1otal 530 pagesa. ku shuma e mjeteve &shté né lartési prej 204,773.75 € ku
pérfshiken Kalegorité ekonomike mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe
transfeie. ndérsa shpenzimet pér kategoring ckonomike paga dhe shtesa té cilat menaxhohen dhe
mbikéqyren nga MIPT-ja jané né shumé prej 845,636.78 €.

Buxheti i komunés sé Hanit € Elezit i ndaré sipas Ligjit me nr. 08/L-066 mbi ndarjet buxhetore
1¢ Republikés sé Kosovés pér vitin 2022 éshté né lariési prej 2,759,758 Euro.

RAPORTI I EKZEKUTIMIT TE BUXHETIT PER PERIUDHEN JANAR-QERSHOR
2022

KESH Buxheti 2022 | Realizimi TM2 %o Buxheti 2021 | Realizimi TM2 %
Paga dhe shtesa 1,756,083.00 845,636.78 | 48.15%| 1,650,453.41 810,386.79 | 49.10%
Mallra dive shiérbime 385,975.00 97.003.58 | 25.13%]| 353.165.39 157,735.16 | 44.66%
Shpenzime komunitle 67.700.00 2023828 | 43.19% 67,000.00 2527442 | 37.72%
Subvencione dhe trans. 80.000.00 2853200 | 35.67% 80,290.00 33,885.00 | 42.20%
Shpenzime kapitale 455,000.00 19,999.89 | 10.99%| 478,593.31 154,053.92 | 32.19%
Reserval 15.000.00 - 0.00% 55,000.00 - 0.00%
TOTALI 2,759,758.00 | 1,050,410.53 | 38.06%] 2,684,502.11 | 1,181.33529 | 44.01%




2. SEKTORI PER Tii HYRAT

o . 5 4.

~  Pérpunimi. harmonizimi dhe barazimi i evidencave (& detajizuara te té gjitha lojet ¢ 1&
hyrave sipas programeve bushetore. fondeve dhe kodeve ekonomike né Sistemin informativ 1&
menaxhimit linanciar € Kosovds (SIMFK).

Pérgatitja ¢ raporteve pér barazim me thesarin si: barazimin mujor, tremujor me t& hyrat
vetanake.

~ Pérgatitja e raporteve pér t€ hyrat vetanake pér periudhén janar-qershor 2022 sipas

drejtorive, sipas llojit t& (& hyrave dhe publikimi i raporteve né& ueb-fage té komunés.

~ Mbajtja ¢ evidencave & sakta dhe shtimi i efikasitetit né arkétimin dhe bankimin e

pagesave — inkasimet né arké. depozitimet bankare, transferi i té hyrave komunale dhe alokimin
¢ k€lyre mjeteve sipas planilikimit 1& drejlorive.

RAPORT I TE HYRAVE VETANAKE PER PERIUDHIEEN JANAR-QERSHOR

2022
Np Pérshkeimi Realizimi TM2 Realizimi fli:‘:lc:}?lsl'::ﬁ i
2022 TM2 2021 2022-202]
2 3 5=2-3

1 Certifikatat ¢ lindjes 105,00 45.00 60.00

2 Certifikatat e kurorézimit 220.00 250.00 (30.00)

3 Certifikatat e vdekjes 24.00 26.00 (2.00)

4 Certifikata tjera ofigarie 2,481.00 1,887.00 594.00

Taksa pér verifikimin e dokumenieve 1¢

5 ndryshme 20.00 21.00 (1.00)

) T'aksa administrative 100.00 - 100.00

| Administrata ¢ Pérgjithshme 2,950.00 2,229.00 721.00

7 Tatimi né proné dhe né toké 99,049,09 86,175.60 12,873.49

8 Taksé pér regjistrim 1€ automjeteve 8,760.00 8,060.00 700.00

1 Buxhet dhe Financa 107,809.09 94,235.60 13,573.49

9 T¢ hyrat pga reklamimet publike 5,280.70 1,840.00 3,440.70
B Licenca tjera pér afarizém 615.00 240.00 375.00

I Faksa era administrative 216.00 180.00 36.00

12 Gjobat tjera - - -

1] Shérbimet Publike 6.111.70 2,260.00 3,851.70

13 T& hyrat nga ushtrimi i veprimtarisé¢ afariste 12,138.98 56,325.33 (44,186.35)

14 Gjoba nga Inspektoriati 500.00

I4 Licenca pér pranim teknik t& lokalit - 20.00 (20.00)

v Zhvillimi Ekonomik 12,638.98 56,345.33 (43,706.35)

15 Taksa komunale pér leje ndértimi 902,58 7.534.89 (6,632.31)

16 laksa komunale pér demolim - . &

17 Taksé pér bartjen ¢ prondsisé 2,398.00 2,940.00 (542.00)




18 Ndérrim destinimi i tokés - - S

19 Shérbime ¢ ndryshme kadastrale 3,444.00 4,918.50 (1,474.50)

20 Fakst-nértegatizimrté-ohjekteve 5283 59222 (1,139.39)__

21 Shirytézimi i pronés publike 1,431.20 1.189.86 241.34

s I'¢ hyrat nga shitja ¢ pasurisé 8.800.00 6.640.00 2.160.00

23 Gjobat nga inspektoriati 350.00 - =
T¢ hyra nga konfiskimi 882.88

24 Gjobat tjera - - -

V Urbanizimi dhe Kadastri 18,861.49 24,815.47 (5,953.98)

25 Participimet né Arsim 7,055.00 6,080.00 975.00

Vi Arsimi 7,055.00 6,080.00 975.00

20 ‘Taksa pér shérbimet sociale 80.00 62.00 18.00

27 Certifikata mjekésore 810.00 870.00 (60.00)

28 Participimet né shéndctési 1,475.60 3,054.70 | -1,579.10

29 Inspeklimi Higjeniko-Sanitar - 10.00 (10.00)

VI Shéndetésia dhe MS 2,365.60 3,996.70 | -1,631.10

A TE HYRAT DIREKTE 157,791.86 189,962.10 (32,170.24)

30 1@ hyrat nga dénimet né trafik 3,720.00 2,550.00 | 1,170.00

31 T hyrat nga dénimet né gjykata - 0.00

B TE HYRAT INDIREKTE 3,720.00 2,550.00 | 1,170.00
TOTALI I PERGJITHSHEM (A + B) 161,511.86 192,512.10 (31,000.24)

PLANIFIKIMI I TE HYRAVE

Planifikimi i (& hyrave vetanake pér vitin 2022 &shté né shumé prej 381,347.00 €.
Komuna ¢ Hanit (& Elezit ka arritur t& arkétoj gjithsej 157,791.86 € pér periudhén janar-gershor
2022 dhe paraqesin 41.3% € ¢ planit 1& (& hyrave vetanake, ndérsa né krahasim me periudhén e
NjEILE & vitit 2021 kemi njé rénie prej 34,720.24 € apo pér 18%, (duke pasur parasysh q&
planifikimi i 1& hyrave pér vitin 2022 &shté né shumé prej 381,347 € ndérsa pér vitin 2021 Eshté
288.624 €).

N& bazg ¢ drejtorive kemi kidto 18 hyra:

*  Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka mbledhur té hyra né shumé prej 107,809.09 €;

" Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik ka mbledhur né shumé prej 12,638.98 €:

* Drejtoria ¢ Urbanizmit né shumé prej 18,861.49 €;

@ Drejloria ¢ Arsimit, Kulturg, Rini dhe Sport 7,055.00 €;

* Drejroria e Shéndetésisé dhe Miréqenies sociale né shumé prej 2,365.60 €;

* Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike né shumé prej 6.111.70 €;

*  Drejtoria ¢ Administratés Komunale né shumé prej 2.950.00€. si dhe & hyrat nga

*  Dénimet n€ trafik jané né shumé prej 3,720.00 € pér periudhén janar-mars 2022, ndérsa
per tre mujorin prill-gershor 2022 ende nuk na kang ardhé t& dhénat pér shumén e & hyrave.




1. SEKTORII TATIMIT NI PRONIL

Gjaté késaj periudhe. kjo zyré ka pasur kéto aktivitete:

»  Gjatgé mugjit shkurt Kemi pranuar linkun pér printimin e faturave (& tatimit né proné dhe
toké. ndérsa shpérndarja e tyre éshté béré gjaté muajve mars-gershor 2022 pér arsye 1€ zgjatjes sé
alatit 1& ankesave dhe mungesa e stafit. Numri i faturave ka qené 3477.

~ Sipas dispozitave ligjore, pas pranimit & faturave té tatimit n& proné dhe né& toké,
qytetarél kané parashtruar 76 kérkesa pér korrigjim ndaj gertifikatés sé pronds dhe 26 ankesa
ndaj faturés sé tatimit né proné.

~ Gjaig periudhés janar-gershor 2022 kemi arrité té b&jmé 18 marréveshje pér pagesén me
késte (€ 1atimit né proné,

~ Tawrimi i tatimit né proné dhe né toké pér vitin 2022 né komunén e Hanit té Elezit éshié
225.572.00 Euro. ndérsa totali inkasuar i tatimit né proné dhe toké pér periudhén janar-qershor
2022 Eshié 99.049.09 Luro apo 44% nga planifikimi duke pérfshiré borxhet, kamatén dhe
ndédshkimet nga vitet e kalauara.

ér Buxhet dhe Finanea
Zatlazhi



